
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

Callao, 22 de Abril de 2024 

 

Señor: 

 

 

Presente 

 

Con fecha 22 de Abril de 2024, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N° 126-2024-D/FCS.- Callao; 22 de Abril de 2024, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL CALLAO. 

                       

Visto el oficio N° 115-2024-UI/FCS de fecha 18 de Abril del 2024 de la Unidad de 

Investigación, en el que se propone la designación de Asesores de Proyecto de 

Tesis de los participantes del CXXX Ciclo Taller de Tesis para optar Título de 

Segunda Especialidad Profesional, coordinador Blgo. JAVIER JESÚS CÁRDENAS 

TENORIO.  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, estando lo estipulado en el Artículo 84°, del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N °008-2022-AU-UNAC de 

fecha 28 de Junio del 2022, que a la letra dice “Universidad tiene como función 

esencial y obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la 

producción del conocimiento y el desarrollo de tecnologías de acuerdo con las 

necesidades de la sociedad en la región y en el país, ...”. 

 

Que, en concordancia lo estipulado en el Artículo 12° del Reglamento de Grados 

y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución 

N° 150-2023-CU de fecha 15 de junio del 2023, se menciona que para la obtención 

del Título de Segunda Especialidad Profesional se requiere título profesional 

equivalente, haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos (02) 

semestres académicos con un contenido mínimo de cuarenta (40) créditos, así 

como la aprobación de una tesis o un trabajo académico. 

 

Que, en el Artículo 41° literal g) del precitado reglamento, establece que para 

obtención del grado de bachiller, título profesional o título de segunda 

especialidad profesional, en cada ciclo taller participan: Los asesores de tesis, 

realizan dicha labor para tres tesis como máximo; 

 

Que, mediante oficio N° 115-2024-UI/FCS de fecha 18 de Abril del 2024 de la 

Unidad de Investigación, se propone la designación de Asesores de Proyecto de 

Tesis de los participantes del CXXX Ciclo Taller de Tesis para optar Título de 

Segunda Especialidad Profesional, coordinador Blgo. JAVIER JESÚS CÁRDENAS 

TENORIO. 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 187° del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao. 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR a los docentes asesores del CXXX Ciclo Taller de Tesis para obtención 

el Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto por 

la Unidad de Investigación y conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL CXXX CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO DE 
SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Blgo. JAVIER JESÚS CÁRDENAS TENORIO 
 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  ESPECIALIDAD ASESOR 

1 
1 

ESPEZUA LOPEZ MAGALY 
AYDE 

FACTORES ASOCIADOS A LA ANEMIA FERROPENICA EN 
NIÑOS MENORES DE 3 AÑOS, DEL CENTRO DE SALUD 

POMATA-PUNO, 2023. 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES 

2 ARRATIA MAMANI VILMA 

3 2 
JUAREZ OLAYA NANCY 
JANET 

CALIDAD DEL CUIDADO DE ENFERMERIA Y 
SATISFACCION DEL FAMILIAR DEL PACIENTE 

HOSPITALIZADO EN LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS DEL HOSPITAL DE APOYO II SULLANA EN EL 

SEMESTRE 2023. 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Mg. ADRIANA YOLANDA 
PONCE EYZAGUIRRE 

4 

3 

SANCHEZ JARA ELIZABETH 
CAROL 

FACTORES QUE CONTRIBUYEN AL CONOCIMIENTO DE 
LAS BUENAS PRÁCTICAS DE REANIMACIÓN CARDIO 

PULMONAR BÁSICA EN EL PERSONAL DE SALUD DE LA 
UNIDAD DE CUIDADOS FACTORES TENSIVOS DE UN 

HOSPITAL DE COMAS, 2023. 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Mg. ADRIANA YOLANDA 
PONCE EYZAGUIRRE 

5 REYES GALVEZ LUIS SMITH 

6 

4 

RIVERA DAVILA 
ALEXANDER JAVIER PERCEPCION DE LOS PACIENTES RESPECTO AL CUIDADO 

HUMANIZADO QUE BRINDA LOS ENFERMEROS EN LA 
UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS EN EL INSTITUTO 
REGIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS - 2024. 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Mg. ADRIANA YOLANDA 
PONCE EYZAGUIRRE 7 

POMA ORE FABIOLA 
SADITH 

8 QUISPE CCANTO TANIA 

9 

5 

AYAMAMANI FLORES RITA 
FLOR FACTORES PERSONALES E INSTITUCIONALES DEL 

PROFESIONAL DE ENFERMERIA Y LA CALIDAD DE 
REGISTROS EN LOS SERVICIOS DE CIRUGIA DEL 

HOSPITAL NACIONAL DANIEL ALCIDES CARRIÓN. 

ADMINISTRACIÓN 
EN SALUD 

Dra. NOEMI ZUTA ARRIOLA 10 
OLORTEGUI INCA JOVANA 
MARTINA 

11 
RIOS CASTELL PRADO 
GIOVANNA SANDRA 

12 

6 

BAUTISTA CONDORI 
IVONNE NADIA 

CALIDAD DE LA ATENCIÓN DE ENFERMERÍA Y 
SATISFACCIÓN DE LA MADRE EN EL SERVICIO DE 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO, PUESTO DE SALUD SAN 
JUAN DE LA FRONTERA DE MOLLEPATA, AYACUCHO - 

2023. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 

DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 

ESTIMULACIÓN DE 
LA PRIMERA 

INFANCIA 

Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO 

13 RIOS ACHULLI NORA 

14 

7 

VALDEZ FERNANDEZ 
BRIGETH DEL ROSARIO 

SATISFACCION LABORAL DEL ENFERMERO Y SU 
DESEMPEÑO PROFESIONAL EN EL DEPARTAMENTO DE 
CENTRO QUIRURGICO DEL HOSPITAL NACIONAL PNP 

¨LUIS N. SAENZ¨, AÑO 2024. 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 

QUIRÚRGICOS 

Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO 

15 
PUELL MORI DANITSA 
PRISCILLA 

16 

8 

SUCASACA QUISPE DENCY 

ESTRES DEL PERSONAL DE SALUD Y LA SATISFACCION DE 
LA ATENCION DEL USUARIO QUE ASISTE AL CENTRO DE 

SALUD METROPOLITANO PUNO - 2023. 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO 

17 
RUIZ TITO MARCELA 
GIOVANA 

18 
QUISPE GUTIERREZ 
MARIA YNES 

19 
9 

CAHUAPAZA CONDORI 
JUDITH 

FACTORES QUE INFLUYEN EN EL ESTRES Y DESEMPEÑO 
LABORAL DE LOS PROFESIONALES DEL CENTRO DE 

SALUD POMATA PUNO 2024. 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. NOEMI ZUTA ARRIOLA 

20 VELASQUEZ QUISPE OLGA 

21 

10 

ALARCON OCHOA HILDA PREVALENCIA DE CASOS DE ACOSO ESCOLAR EN 
ADOLESCENTES DE 12 A 17 AÑOS DE LA INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA SECUNDARIA MAÑAZO- DEPARTAMENTO 

PUNO, AÑO 2024. 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES 

22 FLORES HUANCA MAGALI 

23 
CCALLI HANCCO BENIGNA 
NOEMI 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

 

24 

11 

TIZA CASTRO ROSAMARIA 
CELESTINA CUIDADOS DE ENFERMERÍA DEL CATÉTER VESICAL Y 

PREVENCIÓN DE INFECCIONES DEL TRACTO URINARIO 
EN PACIENTES DEL HOSPITAL NACIONAL RAMIRO PRIALE 

PRIALE ESSALUD HUANCAYO  2024. 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

Dra. NOEMI ZUTA ARRIOLA 25 CANTARO ALIAGA KARINA 

26 
CASTRO QUINTEROS FLOR 
DE MARIA 

27 12 LAZO MENENDEZ CLARIZA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LAS MUJERES MAYORES 
DE 20 AÑOS SOBRE PREVENCIÓN DEL CÁNCER CERVICO 

UTERINO EN EL CENTRO POBLADO DE HUAYAO - 
CHUPACA, 2023. 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES 

 

 

2. TRANSCRIBIR la presente Resolución a la Coordinación del Ciclo Taller, 

Asesores, Unidad de Investigación e interesados, para conocimiento y fines 

pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

                                                                               

                

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes 

 
 

 
 

 


